
 

 

ENCUESTA POBLACIÓN ACTIVA  
1er TRIMESTRE 2022 

 

 

  
Trim actual 

Variación trim 
anterior 

Variación mismo trim 
año anterior 

ESPAÑA Miles  Miles  % Miles % 

Personas ocupadas 20.084.700 -100.200 -0,50 878.000 4,57 

Personas paradas  3.174.700 70.900 2,28 -479.200 -13,12 

ANDALUCÍA  Miles  Miles  % Miles % 

Personas ocupadas 3.217.800 -32.000 -0,99 165.600 5,42 

Personas paradas 775.900 -45.900 -5,58 -112.100 -12,62 

 

 

 

Mujeres Paradas 

  Miles Tasa Tasa General 

España 1.697.500 15,44 13,65 

Andalucía 426.300 23,21 19,43 

Hombres Parados 

  Miles Tasa Tasa General 

España 1.477.300 12,04 13,65 

Andalucía 349.600 16,21 19,43 

 
 

 

Tasa Actividad 

  Total Hombres Mujeres 

España 58,50 63,53 53,75 

Andalucía 56,39 62,29 50,74 

 

Ocupación 

  Total Hombres Mujeres 

España 20.084.700 10.791.300 9.293.400 

Andalucía 3.217.800 1.807.800 1.410.000 

 

 

 



 

 

Personas Paradas                                                   
Trim actual                                                                           

  Miles Tasa 

Almería 58.900 15,9 

Cádiz 146.300 26,3 

Córdoba 61.300 16,9 

Granada 83.100 19,0 

Huelva 44.100 18,2 

Jaén 51.500 18,4 

Málaga 162.500 20,2 

Sevilla 168.100 18,0 

 

 

Personas Paradas                                                                                      
Trimestre anterior 

  I 2022 IV 2021 incremento 

Almería 58.900 57.800 1.100 

Cádiz 146.300 149.000 -2.700 

Córdoba 61.300 64.800 -3.500 

Granada 83.100 90.800 -7.700 

Huelva 44.100 48.400 -4.300 

Jaén 51.500 57.900 -6.400 

Málaga 162.500 164.700 -2.200 

Sevilla 168.100 188.400 -20.300 

 

 

Personas Paradas                                                                                     
Trimestre año anterior 

  I 2022 I 2021 incremento 

Almería 58.900 61.500 -2.600 

Cádiz 146.300 150.600 -4.300 

Córdoba 61.300 74.600 -13.300 

Granada 83.100 101.400 -18.300 

Huelva 44.100 47.900 -3.800 

Jaén 51.500 55.900 -4.400 

Málaga 162.500 176.400 -13.900 

Sevilla 168.100 219.600 -51.500 

 



 

 

 

 

Personas Paradas por Sectores                                                             
(trimestre anterior) 

  I 2022 IV 2021 incremento 

Total 775.900 821.800 -45.900 

Agricultura 79.700 86.100 -6.400 

Industria 26.700 21.200 5.500 

Construcción 26.100 38.600 -12.500 

Servicios 252.000 262.200 -10.200 

Buscan 1er empleo//han dejado 
su último empleo hace +1 año 

391.300 413.600 -22.300 

 

 

Personas Paradas por Sectores                                       
(igual trimestre año anterior) 

  I 2022 I 2021 incremento 

Total 775.900 887.900 775.900 

Agricultura 79.700 104.500 79.700 

Industria 26.700 31.200 26.700 

Construcción 26.100 32.600 26.100 

Servicios 252.000 299.700 252.000 

Buscan 1er empleo//han dejado 
su último empleo hace +1 año 

391.300 420.000 391.300 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Personas Paradas por Edad                                                    
(trimestre anterior) 

  I 2022 IV 2021 incremento 

Total 775.900 821.800 -45.900 

De 16 a 19 años 19.900 26.600 -6.700 

De 20 a 24 años 73.200 76.600 -3.400 

De 25 a 54 años 543.900 568.400 -24.500 

De 55 y más años 138.800 150.000 -11.200 

 

 

 

 

Personas Paradas por Edad                                                               
(igual trimestre año anterior) 

  I 2022 I 2021 incremento 

Total 775.900 887.900 -112.000 

De 16 a 19 años 19.900 18.100 1.800 

De 20 a 24 años 73.200 103.500 -30.300 

De 25 a 54 años 543.900 634.300 -90.400 

De 55 y más años 138.800 132.100 6.700 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Personas Paradas Larga Duración                                                                                  
(trimestre anterior) 

  I 2022 IV 2021 incremento 

Total 775.900 821.800 -45.900 

Ya ha encontrado empleo 40.900 61.300 -20.400 

Menos de 1 mes 54.800 48.300 6.500 

De 1 mes a menos de 3 meses 107.700 110.800 -3.100 

De 3 meses a menos de 6 meses 81.600 93.200 -11.600 

De 6 meses a menos de 1 año 101.200 101.700 -500 

De 1 año a menos de 2 años 115.600 149.000 -33.400 

2 años o más 274.000 257.600 16.400 

Personas Paradas Larga Duración                                                                                       
(igual trimestre año anterior) 

  I 2022 I 2021 incremento 

Total 775.900 887.900 -112.000 

Ya ha encontrado empleo 40.900 44.900 -4.000 

Menos de 1 mes 54.800 43.900 10.900 

De 1 mes a menos de 3 meses 107.700 95.900 11.800 

De 3 meses a menos de 6 meses 81.600 113.600 -32.000 

De 6 meses a menos de 1 año 101.200 148.300 -47.100 

De 1 año a menos de 2 años 115.600 173.300 -57.700 

2 años o más 274.000 267.900 6.100 


